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SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION 

SEC FORM 17-Q 

 

QUARTERLY REPORT  PURSUANT TO SECTION 17 

OF THE SECURITIES REGULATION CODE 

 

1. For the Quarterly Period ended: March 31, 2018 

 

2. SEC Identification Number:  14102    

 

3. BIR Tax Identification Number: 041-000-175-630 

 
4. Exact name of registrant as specified  in its charter: Anglo Philippine Holdings Corp.  

 
5. Province, Country or other jurisdiction of incorporation or organization: Philippines 

 
6. Industry Classification Code :  (SEC Use Only) 

 

7. Address of  principal office: 6
th

 Floor Quad Alpha Centrum, 125 Pioneer Street,  

     Mandaluyong City 1550 

 
8. Registrant’s telephone number, including area code: (632) 631- 5139; (632) 635-6130 

 
9. Former name, former address, and former fiscal year if changed since last report: N. A.     

 

10.  Securities registered pursuant to Section 4 and 8 of the RSA: 

 

Title of Each Class        Number of Shares of Common Stock 

    Outstanding or Amount of Debt Outstanding 
 

Common Stock (P1.00 par value) 3,003,302,538 (excluding 13,000,000 shares in   

                                                                                       Treasury Stock)                            

 Loans Payable and Long Term Debt  0.00  

 

11. Are any or all of these securities listed on the Philippine Stock Exchange: Yes 

 

12. Check whether the registrant: 

 
a) has filed all reports required to be filed by Section 17 of the Securities Regulation Code (SRC) and 

Section 26 and 141 of the Corporation Code of the Philippines during the preceding 12 months (or 

for such shorter period that the registrant was required to file such reports): 

Yes [ X ]   No [    ]  

 
b) has been subject to such filing requirement held for the past 90 days. 

Yes  [ X ]    No [    ] 
 

13.   Documents incorporated by reference: 

a) The Company’s 2017 Audited Financial Statements. 
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PART I – FINANCIAL INFORMATION 

 

Item 1.  Financial Statements Required Under SRC Rule 68 
 

1. The unaudited Consolidated Financial Statements of the Company for the quarter ended 31 March 

2018 are included in this report. The schedules listed in the accompanying Index to Supplementary 

Schedules are filed as part of this SEC Form 17-Q. 

 

2. Interim Statements of Comprehensive Income for the current interim period (01 January to 31 

March 2018), with comparative Statement of Comprehensive Income for the comparable period 

(01 January to 31 March 2017) are attached to this report. 

 

3. A statement showing changes in equity cumulatively for the current financial year to date period 

(01 January to 31 March 2018), with a comparative statement for the comparable year-to-date 

period of the immediately preceding financial year (01 January to 31 March 2017) are attached to 

this report. 

 

4. The basic and diluted earnings per share are presented on the face of the attached Statement of 

Comprehensive Income (01 January to 31 March 2018), as well as the basis of computation 

thereof. 

 

5. The Company’s interim financial report for the 1st quarter 2018 has been prepared in accordance 

with Philippine Financial Reporting Standards (PFRS).  

 

6. The Company follows the same accounting policies and methods of computation in its interim 

financial statements (01 January to 31 March 2018) compared with the most recent annual 

financial statements (2017), and NO policies or methods have been changed. 

 

7. Owing to the nature of the business of the Company as an investments holding firm, there were 

NO seasonal or cyclical aspects that had a material effect on the financial condition or results of 

interim operations of the Company. 

 
8. There were NO unusual items during the interim period (01 January to 31 March 2018), the 

nature, amount, size or incidents of which have affected the assets, liabilities, equity, net income or 

cash flows of the Company.  

 

9. There were NO changes in the estimates of amounts reported in prior financial years (2017 and 

2016) that had a material effect in the current interim period (01 January to 31 March 2018). 

 

10. There were NO issuances, repurchases and repayments of debt and equity securities during the 

current interim period (01 January to 31 March 2018). 

 

11. The Company does not generate revenues from any particular segment and its business 

(investment holding) is not delineated into any segment, whether by business or geography. The 

Company is not required to disclose segment information in its financial statements.  

 

12. Up to the time of the filing of this Quarterly Report, there were NO material events subsequent to 

the end of the interim period (01 January to 31 March 2018) that have not been reflected in the 

financial statements for said interim period.  
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13. There were NO changes in the composition of the Company during the interim period (01 

January to 31 March 2018), and there were no business combinations, acquisition or 

disposal of subsidiaries and long-term investments, restructurings and discontinuance of 

operations during said interim period. 

 
14. The Company has NO contingent liabilities or contingent assets as of its last annual balance sheet 

date (31 December 2017) and as of the end of the current interim period (31 March 2018). 

 

15. There are NO material contingencies and any other events or transactions that are material to an 

understanding of the current interim period (01 January to 31 March 2018).  

 

 
Item 2. Management’s Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of 

Operation 

 

Financial Performance – 1st Quarter, 2018 
 

Comparative financial highlights for the 1st quarters of fiscal years 2018 and 2017 are presented below: 

 

 31 March 2018 31 March 2017 

Revenues 142,601,852 9,764,440 

Net Income/(Loss) 129,587,920 (5,504,496) 

Total Assets 10,451,425,564 6,979,782,804 

Total Liabilities 3,936,072,026 377,648,071 

Net Worth 6,515,353,539 6,602,134,733 

Issued and Outstanding Capital 3,003,302,538 3,003,302,538 

 

  
Changes in Financial Condition – 1st Quarter 2018 vs, 1st Quarter 2017 

 

The Company posted P142.6  million in revenues and a net income of P129.6 million  as of end-March 

2018, compared to P9.7 million in revenues and a net loss of P5.5  million for the same period in 2017. 

The net income for the quarter ended March 2018 were attributable to Company’s equity share in net 

income of its associates.  

 

Total Assets increased to P10.5 billion as of end March 2018, compared to P7.0  billion as of end-March 

2017 mainly due to the  increase in the Company’s subscription to AT shares.   

 
Total Liabilities is higher at  P3.9billion as of end-March 2018, compared to P377.6million as of end-

March 2017, due to the advances made by shareholders for the 25% payment of the Company to its 

subscription to AT shares, and the recognition of subscription payable to AT. 

 
Net Worth is still lower at P6.5 billion as of the end-March 2018, compared to P6.6 billion as of the end-

March 2017, due to the P234.2 million net losses incurred by the Company during the year 2017, 

although the Company was able to record a net income of P129.6 million during the 1
st
 quarter of 

2018.  
 

 



Anglo Philippine Holdings Corporation 

 

5 

SEC Form 17-Q 

Report for the Quarter Ended March 31, 2018 

 

 

Changes in Financial Condition – 1st Quarter 2018 vs. Full Year 2017 

 

Comparative financial highlights for the 1st quarter, 2018 and yearend 2017 are presented below: 

 
 31 March 2018 

Unaudited 

December 31, 2017                                                        

(Audited) 

Revenues 142,601,852 43,779,066 
Net Income/(Loss) 129,587,920 (234,266,384) 
Total Assets 10,451,425,564 10,287,595,103 
Total Liabilities 3,936,072,026 3,901,829,486 
Net Worth 6,515,353,539 6,385,765,617 
Issued and Outstanding Capital 3,003,302,538 3,003,302,538 

 

 
As of the 1st quarter of 2018, the Company posted revenues of P142.6 Million and a net income of P129.6 

million, compared to revenues of P43.8 million and a net loss P234.3 million during the year 2017. The net 

net income during the first quarter of 2018 was attributable to the Company’s equity share in net income of 

its associates. On the contrary, in 2017, net losses was due to Company’s equity share in net losses of its 

associates. 

 

The increase in Total Assets as of end-March 2018 compared to end-December 2017 was due to increase 

in its investment in associates and the increase Cash and Cash Equivalentsdue to loan availment of its 

subsidiary from Phil. Bank of Communications (“PBCom”) during the first quarter 2018. 

 

 

Total Liabilities increased as of end-March 2018 compared to end-December 2017 due to loan availment 

of its subsidiary from PBCom during the first quarter 2018. 

 

The Company’s Net Worth increased to P6.5 Billion  as of end-March 2018 as compared to P6.4 billion 

end-December 2017, due to net income generated by the company during the 1
st
 quarter of 2018.  

 
The top five (5) key performance indicators of the Company and its majority-owned subsidiary are as 

follows: 

 

 March 31, 2018 

(Consolidated) 
December 31, 2017 

(Consolidated) 

Current Ratio 0.07:1 0.06:1 

Current Assets 263,998,744 233,560,472 

Current Liabilities 3,890,639,110 3,896,396,570 

   

Assets to Equity Ratio 1.60 : 1 1.61 : 1 

Total Assets  10,451,425,564 10,287,595,103 

Stockholders Equity    6,515,353,539) 6,385,765,617) 
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Debt to Equity Ratio 0.60 : 1   0.61 : 1   

Total Liabilities 3,936,072,026 3,901,829,486 

Stockholders Equity 6,515,353,539 6,385,765,617 

   

Equity to Debt Ratio 1.66 : 1 1.64 : 1 

Stockholders Equity  6,515,353,539 6,385,765,617 

Total Liabilities    3,936,072,026 3,901,829,486 

   

Book Value per share 2.17 2.13 

Stockholders Equity 6,515,353,539 6,385,765,617 

Shares Outstanding 3,003,302,538 3,003,302,538 

   

Earnings/(Loss) per share       0.043 (0.080) 

Net Income/(Loss)   129,587,920 (234,266,384) 

Average Number of shares 

outstanding  3,003,302,538 3,003,302,538 

 

 
Current Ratio increased from 0.07:1 as of end-March 2018 compared to to 0.06 :1 as of end-2017 due to 

increase in Current Assets as a result of the (i) increase cash and cash equivalent  due to loan availment of 

its subsidiary.  

 

Assets to Equity Ratio is slightly lower at 1.60:1 as of end-March 31, 2018 as compared to 1.61:1 as of 

end-2017. 

 

Debt-to-Equity Ratio is slightly lower at 0.60 :1 as of end-March 2018 as compared to 0.61:1 as of end 

2017. On the otherhand, Equity-to-debt ratio slightly increased as of end-March 31, 2018 as compared to 

end-2017 due to increase Stockholders Equity due to net income generated by the Company during the 1st 

quarter 2018. 

 

Book Value per Share increased to P2.17 per share as of end-March 2018 as compared to P2.13 as of end-

2017.   The Company posted P0.04 Earnings Per Share  as of end-March 2018 compared to a net loss of 

P0.08 as of end 2017.  
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Results of Operations – 1
st
 Quarter 2018 

 

Natural Resources 

 

The Company owns 100% of Vulcan Materials Corporation (VMC) which is involved in the exploration 

and development of the various mineral and aggregates resources. VMC posted a net loss of P0.013 

million as of end March 2018, compared to a net loss of P1.4 million as of end March 2017. 
 

Following cessation of its Montalban Quarry operations due to unfavorable operation results,  

VMC entered into an agreement for the sale of the crushing plant and assignment of  its rights to 

explore, develop, operate and utilize the Montalban quarry in favor of Big Rock Aggregates 

Corporation, an affiliate and designee of Solid Integrated Co., Inc., for P20 million, subject to 

certain conditions. VMC has received the full payment and has satisfied all conditions of the 

assignment. 
 

Anglo Philippine Power Corporation(APPC) (100% owned) is presently evaluating various 

renewable energy projects for future investment and is still in its pre-operating stage. Its wholly-

owned subsidiary, Bataan Aggregates Corp. (BAC), has began purchasing equipment and 

facilities for eventual full operation of sand and gravel quarrying in Bataan. 
 

The Company owns 25.69% of United Paragon MiningCorporation (UPMC) which holds highly 

prospective gold mining properties in the Bicol area. UPMCposted a net loss of P17.1 million as of end 

March 2018, compared to a net loss of P12.5 million as of end March 2017. 
 

As of March 31, 2018, the Company owns 28.64% of Atlas Consolidated Mining & Development 

Corporation(AT), whichposted a net income of P474.7 million as of end-March 2018 compared to a net 

loss of P210.9 million as of end-March 2017. 

 

The Company owns 34.32% of The Philodrill Corporation(OV) which posted a net income of P8.4 

million as of end-March 2018 compared to a net income of P7.1 million as of end-March 2017. 

 

 

The Company likewise continues to hold interests in the following Oil Exploration contracts:  

 

Service Contract 6A  Octon, NW Palawan  11.11000 % 

Service Contract 14D  Tara, NW Palawan    2.50000 % 

Service Contract 41  Sulu Sea     1.67900 % 

Service Contract 53  Onshore Mindoro    5.00000 % 

SWAN Block   NW Palawan   33.57800 % 
 

 

In SC 6A (Octon),  Philodrill completed the pre-stack depth migration (PSDM) re-processing of 

the 520 sq km seismic data volume on the northern block of the SC in October 2017.  

Subsequently, Philodrill engaged DUG to undertake a QI study using the PSDM data to 

investigate all identified structures and horizons of interests in the northern portion of the block.  
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DUG completed the QI work last March 2018, and Philodrill is currently undertaking seismic 

interpretation work on the reprocessed PSDM final stack and QI volumes. Focus of the 

interpretation works to identify areas where the Galoc sand reservoir may be expected to be better 

developed. Results from these activities will serve as basis to conduct scoping project activities to 

assess viability of pursuing drilling and development of these prospects.    

 

In SC 14D (Tara, NW Palawan), the implementation of permanent plug and abandonment of 

offshore production wells Tara and Libro is well underway.  The consortium has completed the  

refurbishment works on the Libro platform in preparations for the P&A of the Tara and Libro 

wells which are slated for late April-May 2018.   

 

In SC 53 (Onshore Mindoro), the DOE approved the revised 2017 work program and budget of 

block operator Mindoro-Palawan Oil & Gas, Inc (MPOGI) to re-schedule the Progreso-2 drilling 

to December 2017.  

 

In the meantime, between April-June 2017, MPOGI sought to farm out its interests in Mindoro 

due to lack of manpower and technical expertise to prosecute the work commitments for the joint 

venture. At the end of the year, MPOGI has yet to provide the JV with a concrete plan to carry-

out the necessary works related to the JV’s commitments on the drilling of Progreso-2.   

 

In SC 41 (Sulu Sea), the DOE will reportedly re-bid the Area 15 (Sulu Sea) area where Anglo 

has an option to acquire portion of Philodrill’s interest in Area 15 in the event that Philodrill is 

awarded the contract for Area 15. 

 

In the SWAN Block, The consortium continues to work on a possible swap of participating 

interest in some of their blocks in exchange for interest in Service Contract No. 57 and 58 of 

PNOC-EC, which now cover the old SWAN Block. 

 

PNOC-EC had agreed in principle to the proposal and asked and have been granted ample time 

toconduct due diligence to evaluate the merits of the proposed interest swap. 

 
 

Property Development 

 

Tipo Valley Realty, Inc. (TVRI) (97.59% owned) posted a net loss of P1.2 million as of end 

March 2018, compared to a net loss of P2.1 million as of end March 2017. 

 

TVRI continues to complete the required documentations to obtain a DAR conversion certificate 

over its properties in Hermosa, Bataan. 

 

Following the sale of the Company’s 15.79% equity in North Triangle Depot Commercial 

Corporation (NTDCC) last December 10, 2014 and February 5, 2015, the Company has entered 

into a Lease Agreement Assignment of development rights with NTDCC for the lease of the 

Company’s pro indiviso shares in the North Avenue Lot Pads and associated Lot Pad Slivers. The  
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lease will be co-terminus with the lease of the North Triangle depot with NHA (2047), subject for 

extension of Development Rights Period.The Lease Agreement was treated as a sale. 

 

The Company continues to maintain 15.79% interest in MRT Development Corp. which 

generates revenues from concessionaire rentals and advertising fees in the MRT 3 stations. 
 
 

Infrastructure 

 

The Company continues to maintain 18.6% equity in MRT Holdings, Inc., the indirect majority 

owner of the Metro Rail Transit Corporation (MRTC). As of end-March 2018, average ridership 

is about 280,000 passengers per day. 

 

 

Other Investments 

 

The Company has minority investment in Brightnote Assets Corporation, a holding company 

organized for the purpose of investing in the Calabarzon area. 

 

Filipinas Energy Corporation (FEC) has not undertaken any business operation since its 

incorporation due to the deferment of the transfer of the Company’s oil and mineral assets.  
 

NO bankruptcy, receivership or similar proceeding has been filed by or against the Company 

and/or its subsidiary during the last three (3) years. 

 

NO material reclassification, merger, consolidation, or purchase/sale of a significant amount of 

assets, not in the ordinary course of business, has been undertaken by the Company and/or its 

subsidiary during the last three (3) years, EXCEPT (i) the sale of NTDCC investment on 

December 10, 2014 and February 5, 2015 for P1.26 billion; (ii) the acquisition of 97.59% 

ownership in TVRI on December 21, 2015 for P299,089,000.00; (iii) the reclassification of the 

Company’s AT investment from AFS investment to Investment in Associate effective as of 2015. 

(iv) the acquisition of additional shares in UPM last December 3, 2015 and May 5-6, 2016 for 3.5 

million shares and 3.6 million shares, respectively, thereby increasing the Company’s ownership 

therein from 22.96% to 25.69%. (v) the acquisition of additional shares in AT last February 27, 

2017 and August 11, 2017, for  25.1 M shares and 819.9 M shares, respectively, thereby 

increasing the Company’s ownership therein from 8.37% to 28.64%. 

 
 

Discussion and Analysis of Material Events and Uncertainties 

 

Except as discussed below, Management is not aware of any material event or uncertainty that has affected 

the current interim period and/or would have a material impact on future operations of the Company. 

 

The Company will continue to be affected by the Philippine business environment as may be influenced by 

any local/regional financial and political crises. 
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1. There are NO known trends, demands, commitments, events or uncertainties that have or are 

reasonably likely to have a material impact on the Company’s short-term or long-term liquidity.  

 

2. The Company’s internal source of liquidity comes, primarily, from revenues generated from 

operations. The Company’s external source of liquidity comes, primarily, from loans/financing 

obtained from financial institutions and, alternatively, may also come from the collection of its 

accounts receivables. 

 

3. The Company has NO material commitments for capital expenditures but is expected to contribute 

its equity share in the capital expenditures of its investee companies. However, the bulk of the 

funding for such expenditures will be sourced from project financing.  

 

4. There are NO known trends, events or uncertainties that have had or are reasonably expected to 

have a material impact on the revenues or income from continuing operations, save as stated in 

paragraph 1 above. 

 

5. There are NO significant elements of income or loss that did not arise from the Company's 

continuing operations. 

 

6. There have been NO material changes from 31 December 2017 to 31 March  2018 in one or more 

line items of the Company’s financial statements, EXCEPT as disclosed below: 

 

(a) Cash and Cash Equivalents increased from P19.1 million as of end-2017 to P48.4million  

as of end-March 2018 mainly due to the increase cash and cash equivalent  due to loan 

availment of its subsidiary.  

 

(b) Account Receivables increased due to additional advances made to its affiliates. 

 

(c) Investment in associates increased due to income incurred by its associates during the 

period. 
 

(d) Total liabilities increased due to loan availment of its subsidiary from PBCom.  
 

 (e) Retained Earnings increased due to a corresponding Net  income incurred  by the 

Company as of end-March 2018. 

 

7. There are NO events that will trigger direct or contingent financial obligation that is material to the 

Company, including any default or acceleration of an obligation. 

 

8. There are NO material off-balance sheet transactions, arrangements, obligations (including 

contingent obligations), and other relationships of the Company with unconsolidated entities or 

other persons created during the reporting period. 
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Item 3. Management’s Assessment and Evaluation of Financial Risk Exposures 

 

A. Financial Risk Exposures 

 

The Group has exposure to credit risk, liquidity risk, market risk, interest rate risk, foreign exchange risk 

and equity price risk from the use of its financial instruments. The Board reviews and approves the policies 

for managing each of these risks and they are summarized below. 

 

 

Credit Risk 

 

Credit risk is the risk of financial loss to the Group if a customer or counterparty to a financial instrument 

fails to meet its contractual obligations. Credit risk arises principally from Group’s cash and cash 

equivalents, receivables and AFS Financial assets.   

 

The Group ensures that its financial assets are considered high grade by transacting only with top banks in 

the Philippines and maintaining good relationships with related parties, key employees, debtors and lessors 

who are highly reputable and with good credit standing. 

 

Cash with banks are deposits made with reputable banks duly approved by the BOD. 

 

Receivables balances are monitored on an ongoing basis with the result that the Group’s exposure to credit 

risk is not significant.  No receivables are past due and all receivables are assessed to be collectible and in 

good standing as of March 31, 2018 and December 31, 2017. Provisions for impairment losses on trade 

receivables and other receivables were made on accounts specifically identified to be doubtful of 

collection. 

 

Other than the receivable which were provided with allowance, all other receivable are assessed to be 

collectible and in good standing as of March 31, 2018 and December 31, 2017. 

 

The Group’s maximum exposure to credit risk is equal to the aggregate carrying amount of its financial 

assets. 

 

Liquidity Risk 

 

Liquidity risk is the risk that the Group will not be able to meet its financial obligations as they fall due.  

The Group’s objectives to managing liquidity risk is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabilities when they fall due, under both normal and stressed conditions, 

without incurring unacceptable losses or risking adverse effect to the Group’s credit standing. 

 

The Group manages liquidity risk by maintaining a balance between continuity of funding and flexibility 

in operations. Treasury controls and procedures are in place to ensure that sufficient cash is maintained to 

cover daily operational and working capital requirements. Management closely monitors the Group’s 

future and contingent obligations and sets up required cash reserves as necessary in accordance with 

internal policies. 

 

As of March 31, 2018 and December 31, 2017, the Group’s cash and cash equivalents may be withdrawn 

anytime while and AFS investments are traded in the stock exchange and may be converted to cash by 

selling them during the normal trading hours on any business day. 
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The following tables show maturity profile of the Group’s financial liabilities as well as undiscounted cash 

flows from financial assets used for liquidity management: 

 
  

 

31 March 2018 

Within 6 

months 6 to 12 months 1 to 2 years 2 to 5 years Impaired Total 

Financial assets 

Cash and cash equivalents P=48,387,493 P=– P=– P=– P=48,387,493 

Receivables 179,293,441 0 17,407,869 477,135- 17,080,061 214,258,506 

Financial assets at FVPL  3,712,820 0 – – – 3,712,820 

AFS financial assets* – 0 – 8,583,953 11,523,162 20,107,115 

Long-term note receivable – – 60,000,000 570,379,005 – 630,379,005 

Deposit – – 27,228,700 – – 27,228,700 

P=231,393,754 – P=104,636,569 P=579,440,093 28,603,223 944,073,639 

           

Financial liabilities 

Accounts payable and accrued 

expenses**  P=145,197,875 P=8,400,270 P=30,097,652 P=89,399,792 – P=273,095,589 

Subscription payable P=2,780,623,880 – – – – P=2,780,623,880 

Due to related parties 815,770,531 – 20,972,160 – – 836,742,691 

(P=3,510,198,532) (P=8,400,270) P=53,566,757 P=490,040,301 P=28,603,223  (P=2,946,388,521)

 
 

  

 

31 December 2017 

Within 6 

months 6 to 12 months 1 to 2 years 2 to 5 years Impaired Total 

Financial assets 

Cash and cash equivalents P=19,051,021 P=– P=– P=– P=19,051,021 

Receivables 178,351,885 0 17,407,869 477,135- 17,080,061 213,316,950 

Financial assets at FVPL  3,712,820 0 – – – 3,712,820 

AFS financial assets* – 0 – 8,583,953 11,523,162 20,107,115 

Long-term note receivable – – 60,000,000 570,379,005 – 630,379,005 

Deposit – – 27,228,700 – – 27,228,700 

P=201,115,726 – P=104,636,569 P=579,440,093 28,603,223 913,795,611 

           

Financial liabilities 

Accounts payable and accrued 

expenses**  P=161,322,300 P=8,400,270 P=30,097,652 P=89,399,792 – P=289,220,014 

Subscription payable P=2,780,623,880 – – – – P=2,780,623,880 

Due to related parties 820,819,114 – 20,972,160 – – 841,791,274 

(P=3,561,649,568) (P=8,400,270) P=53,566,757 P=490,040,301 P=28,603,223  (P=2,997,839,557)

 

         *Based on expected date of disposal 

         **Excluding payable to regulatory agencies 

 
 

Market Risk         

 

Market risk is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rates, interest rates and 

other market prices will affect the Group’s income or the value of its holdings of financial 

instruments.  The objective of the Group’s market risk management is to manage and control market 

risk exposures within acceptable parameters, while optimizing the return. 

 

Interest Rate Risk 

 

The Group’s exposure to the risk for changes in market interest rate relates primarily to its shot-term 

loans payable and long-term debt obligations with fixed interest rates.  Most of the Group’s existing 

debt obligations are based on fixed interest rates with relatively small component of the debts that are 

subject to interest rate fluctuation. Interest on financial instruments classified as fixed rate is fixed 

until the maturity of the instrument.  
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Foreign Exchange Risk 

 

The Group uses the Philippine peso as its functional currency and is therefore exposed to foreign 

exchange movements, primarily in U.S. dollar currency.  The Group follows a policy to manage its 

foreign exchange risk by closely monitoring its cash flow position and by providing forecast on all 

other exposures in non-peso currencies. 

 

Equity Price Risk 

 

Equity price risk is the risk that the fair values of equities decrease as a result of changes in the levels 

of equity indices and the value of the listed shares.  The equity price risk exposure arises from the 

Group’s investment in financial assets at FVPL and quoted AFS investments. 

 

Fair Values of Financial Instruments 

 

Fair value is defined as the amount at which the financial instruments could be exchanged in a current 

transaction between knowledgeable willing parties in an arm’s length transaction.  Fair values are 

obtained from quoted market prices, discounted cash flow models and option pricing models, as 

appropriate. 

 

The following methods and assumptions were used to estimate the fair value of each class of financial 

instruments for which it is practicable to extimate such value: 

 

Cash and Cash Equivalents, Receivables, Accounts Payable, Short Term Loans Payable and Accrued 

Expenses 

 

The carrying amount of cash and cash equivalents, receivables, accounts payable and accrued 

expenses and short-term loans payable approximate their fair values due to their short-term maturities. 

 

AFS Investments.   

 

The fair values of publicly traded instruments & similar investments determined based on quoted bid 

market prices at the balance sheet date. For unquoted AFS equity securities for which no reliable basis 

of fair value measurement is available, these are carried at cost, impairment loss. 

 

Fair Value Hierarchy 

 

 The Group uses the following hierarchy in determining the fair value of financial instruments by 

valuation technique: 

 

Level 1: quoted (unadjusted) prices in active markets or identical assets or liabilities 

Level 2: other techniques for which all inputs which have significant effect on the recorded fair 

value are observable, either directly or indirectly 

Level 3: techniques which use inputs which have significant effect on the recorded fair value that 

   are not based on observable market data 
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 March 31, 2018 

 Level 1 Level 2 Level 3 

Financial assets measured at fair value   

     Financial assets at FVPL P=3,712,820   

 AFS investments – quoted 4,251,000 – – 

 P=7,963,820 P=– P=– 

 

 

December 31, 2017 

 Level 1 Level 2 Level 3 

Financial assets measured at fair value 

     Financial assets at FVPL P=3,712,820   

 AFS investments – quoted 4,251,000 – – 

 P=7,963,820 P=– P=– 

 

As of March 31, 2018 and December 31, 2017, the Company’s financial assets measured at fair 

value composed of common shares of Shang Properties Inc. and Chelsea Logistics Holdings 

Corp. and preferred shares of San Miguel Corp. 

 

As of March 31, 2018 and December 31, 2017,  there were no transfers between Level 1 and 

Level 2 fair value measurements and no transfers into and out of the level 3 measurements.   

 

Derivative Asset 

 
The Group has no derivative assets for the period ended March 31, 2018 and December 31, 2017.  

 

 

PART II – OTHER INFORMATION 
 

There were items for disclosure that were made under SEC Form 17-C during the current interim 

period (01 January to 31 March 2018). 
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Summary of Significant Accounting  Policies  
 

Basis of Preparation 

The consolidated financial statements have been prepared under the historical cost basis except for financial assets at FVPL 

and AFS financial assets, which are carried at fair value.  The consolidated financial statements are presented in Philippine 

peso, which is the Company’s functional and presentation currency under the Philippine Financial Reporting Standards 

(PFRS).All values are rounded off to the nearest peso, except when otherwise indicated. 

Statement of Compliance 

The accompanying consolidated financial statements of the Group have been prepared in compliance with PFRS. 

Basis for Consolidation 

The consolidated financial statements comprise the financial statements of the Parent Company and its subsidiary after 

eliminating significant intercompany balances and transactions.  Control is achieved when the Parent Company is exposed, or 

has rights, to variable returns from its involvement with the investee and has the ability to affect those returns through its 

power over the investee.  Specifically, the Parent Company controls an investee if and only if the Parent Company has all of 

the following: 

 

• Power over the investee (i.e. existing rights that give it the current ability to direct the relevant activities of the investee); 

• Exposure, or rights, to variable returns from its involvement with the investee, and 

• The ability to use its power over the investee to affect its returns. 

 

When the Parent Company has less than a majority of the voting or similar rights of an investee, the Parent Company 

considers all relevant facts and circumstances in assessing whether it has power over an investee, including: 

 

• The contractual arrangement with the other vote holders of the investee 

• Rights arising from other contractual arrangements 

• The Parent Company’s voting rights and potential voting rights 

 

The Parent Company re-assesses whether or not it controls an investee if facts and circumstances indicate that there are 

changes to one or more of the three elements of control. 

 

Consolidation of the subsidiary begins when the Parent Company obtains control, and continues to be consolidated until the 

date that such control ceases.  Specifically, income and expenses of a subsidiary acquired or disposed of during the year are 

included in the consolidated statement of comprehensive income from the date the Company gains control until the date the 

Company ceases to control the subsidiary.   

 

Subsidiary 

A subsidiary is an entity over which the Parent Company has control. 

 

All intra-company balances and transactions, including income, expenses, unrealized gains and losses and dividends, are 

eliminated in full. Profits and losses resulting from intra-company transactions that are recognized in assets and liabilities are 

eliminated in full. 

 

A change in the ownership interest of a subsidiary, without a change of control, is accounted for as an equity transaction.  If 

the Group loses control over a subsidiary, it: 

 

• Derecognizes the assets (including goodwill) and liabilities of the subsidiary; 

• Derecognizes the carrying amount of any NCI; 

• Recognizes the fair value of the consideration received; 

• Recognizes the fair value of any investment retained; 

• Recognizes any surplus or deficit in profit or loss; and 

• Reclassifies the Parent Company’s share of components previously recognized in other comprehensive income or OCI to 

profit or loss or retained earnings, as appropriate. 

 

The consolidated financial statements include the accounts of the Parent Company, VMC, and TVRI, Anglo Phil. Power . 

Corp. 
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A subsidiary is fully consolidated from the date of acquisition, being the date on which the Parent Company obtains control, 

and continues to be consolidated until the date when such control ceases.  The financial statements of the subsidiaries are 

prepared for the same reporting period as the Parent Company, using consistent accounting policies.  All intra-group 

balances, transactions, unrealized gains and losses resulting from intra-group transactions and dividends are eliminated in full. 

 

Changes in Accounting Policies 

The accounting policies adopted are consistent with those of the previous financial year except for the following new and 

amended PFRS, Philippine Accounting Standards (PAS), Philippine Interpretations based on International Financial 

Reporting Interpretations Committee (IFRIC) and improvements to PFRS which were effective beginning January 1, 2016.  

Adoption of these pronouncements did not have a significant impact on the Group’s financial position or performance unless 

otherwise stated. 

 

• Amendments to PFRS 10, PFRS 12 and PAS 28, Investment Entities: Applying the Consolidation Exception 

• Amendments to PFRS 11, Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations 

• PFRS 14, Regulatory Deferral Accounts 

• Amendments to PAS 1, Disclosure Initiative 

• Amendments to PAS 16 and PAS 38, Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortization 

• Amendments to PAS 16 and PAS 41, Agriculture: Bearer Plants 

• Amendments to PAS 27, Equity Method in Separate Financial Statements 

• Annual Improvements to PFRSs 2012 - 2014 Cycle 

• Amendment to PFRS 5, Changes in Methods of Disposal 

• Amendment to PFRS 7, Servicing Contracts 

• Amendment to PFRS 7, Applicability of the Amendments to PFRS 7 to Condensed Interim Financial Statements 

• Amendment to PAS 19, Discount Rate: Regional Market Issue 

• Amendment to PAS 34, Disclosure of Information ‘Elsewhere in the Interim Financial Report’ 

 

Future Changes in Accounting Policies 

Pronouncements issued but not yet effective are listed below.  Unless otherwise indicated, the 

Group does not expect that the future adoption of the said pronouncements to have a significant 

impact on its consolidated financial statements.  The Group intends to adopt the applicable standards, interpretations, 

amendments and improvements when these become effective. 

 

Effective beginning on or after January 1, 2017 

• Amendment to PFRS 12, Clarification of the Scope of the Standard (Part of Annual Improvements to PFRSs 2014 - 2016 

Cycle) 

These amendments clarify that the disclosure requirements in PFRS 12, other than those relating to summarized 

financial information, apply to an entity’s interest in a subsidiary, a joint venture or an associate (or a portion of its 

interest in a joint venture or an associate) that is classified (or included in a disposal group that is classified) as held for 

sale. 

• Amendments to PAS 7, Statement of Cash Flows, Disclosure Initiative 

The amendments to PAS 7 require an entity to provide disclosures that enable users of financial statements to evaluate 

changes in liabilities arising from financing activities, including both changes arising from cash flows and non-cash 

changes (such as foreign exchange gains or losses). On initial application of the amendments, entities are not required to 

provide comparative information for preceding periods. Early application of the amendments is permitted. 

 

Application of amendments will result in additional disclosures in the 2017 consolidated financial statements of the 

Group. 

• Amendments to PAS 12, Income Taxes, Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealized Losses 

 

The amendments clarify that an entity needs to consider whether tax law restricts the sources of taxable profits against 

which it may make deductions on the reversal of that deductible temporary difference. Furthermore, the amendments 

provide guidance on how an entity should determine future taxable profits and explain the circumstances in which 

taxable profit may include the recovery of some assets for more than their carrying amount. 

 

Entities are required to apply the amendments retrospectively. However, on initial application of theamendments, the 

change in the opening equity of the earliest comparative period may be recognized in opening retained earnings (or in 

another component of equity, as appropriate), without allocating the change between opening retained earnings and other 

components of equity. Entities applying this relief must disclose that fact.  Early application of the amendments is 

permitted. 

The Group is currently assessing the impact of adopting the amendments to the standard. 
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Effective beginning on or after January 1, 2018 

• Amendments to PFRS 2, Share-based Payment, Classification and Measurement of Share-based Payment Transactions 

The amendments to PFRS 2 address three main areas: the effects of vesting conditions on the measurement of a cash-

settled share-based payment transaction; the classification of a share-based payment transaction with net settlement 

features for withholding tax obligations; and the accounting where a modification to the terms and conditions of a share-

based payment transaction changes its classification from cash settled to equity settled. 

 

On adoption, entities are required to apply the amendments without restating prior periods, but retrospective application 

is permitted if elected for all three amendments and if other criteria are met. Early application of the amendments is 

permitted. 

 

The Group is assessing the potential effect of the amendments on its consolidated financial state 

ments. 

 

• Amendments to PFRS 4, Insurance Contracts, Applying PFRS 9, Financial Instruments, with PFRS 4 

The amendments address concerns arising from implementing PFRS 9, the new financial instruments standard before 

implementing the forthcoming insurance contracts standard.  

They allow entities to choose between the overlay approach and the deferral approach to deal with the transitional 

challenges. The overlay approach gives all entities that issue insurance contracts the option to recognize in other 

comprehensive income, rather than profit or loss, the volatility that could arise when PFRS 9 is applied before the new 

insurance contracts standard is issued. On the other hand, the deferral approach gives entities whose activities are 

predominantly connected with insurance an optional temporary exemption from applying PFRS 9 until the earlier of 

application of the forthcoming insurance contracts standard or January 1, 2021. 

 

The overlay approach and the deferral approach will only be available to an entity if it has not previously applied PFRS 

9. 

 

The amendments are not applicable to the Group since none of the entities within the Group have activities that are 

predominantly connected with insurance or issue insurance contracts.  

 

• PFRS 15, Revenue from Contracts with Customers 

 

PFRS 15 establishes a new five-step model that will apply to revenue arising from contracts with customers.  Under 

PFRS 15, revenue is recognized at an amount that reflects the consideration to which an entity expects to be entitled in 

exchange for transferring goods or services to a customer. The principles in PFRS 15 provide a more structured 

approach to measuring and recognizing revenue. 

 

The new revenue standard is applicable to all entities and will supersede all current revenue recognition requirements 

under PFRSs.  Either a full or modified retrospective application is required for annual periods beginning on or after 

January 1, 2018.  The Group is currently assessing the impact of PFRS 15 and plans to adopt the new standard on the 

required effective date. 

 

• PFRS 9, Financial Instruments 

 

PFRS 9 reflects all phases of the financial instruments project and replaces PAS 39, Financial Instruments: Recognition 

and Measurement, and all previous versions of PFRS 9.  

The standard introduces new requirements for classification and measurement, impairment, and hedge accounting. PFRS 

9 is effective for annual periods beginning on or after  

January 1, 2018, with early application permitted. Retrospective application is required, but providing comparative 

information is not compulsory. For hedge accounting, the requirements are generally applied prospectively, with some 

limited exceptions. 

 

The adoption of PFRS 9 will have an effect on the classification and measurement of the 

Group’s financial assets and impairment methodology for financial assets, but will have no impact on the classification 

and measurement of the Group’s financial liabilities.  

The adoption will also have an effect on the Group’s application of hedge accounting and on the amount of its credit 

losses. The Group is currently assessing the impact of adopting this standard. 
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• Amendments to PAS 28, Measuring an Associate or Joint Venture at Fair Value(Part of Annual Improvements to PFRSs 

2014 - 2016 Cycle) 

 

The amendments clarify that an entity that is a venture capital organization, or other qualifying entity, may elect, at 

initial recognition on an investment-by-investment basis, to measure its investments in associates and joint ventures at 

fair value through profit or loss. They also clarify that if an entity that is not itself an investment entity has an interest in 

an associate or joint venture that is an investment entity, the entity may, when applying the equity method, elect to retain 

the fair value measurement applied by that investment entity associate or joint venture to the investment entity 

associate’s or joint venture’s interests in subsidiaries.  

This election is made separately for each investment entity associate or joint venture, at the later of the date on which (a) 

the investment entity associate or joint venture is initially recognized; (b) the associate or joint venture becomes an 

investment entity; and (c) the investment entity associate or joint venture first becomes a parent. The amendments should 

be applied retrospectively, with earlier application permitted. 

 

• Amendments to PAS 40,Investment Property, Transfers of Investment Property 

 

The amendments clarify when an entity should transfer property, including property under construction or development 

into, or out of investment property. The amendments state that a change in use occurs when the property meets, or ceases 

to meet, the definition of investment property and there is evidence of the change in use. A mere change in 

management’s intentions for the use of a property does not provide evidence of a change in use.  The amendments 

should be applied prospectively to changes in use that occur on or after the beginning of the annual reporting period in 

which the entity first applies the amendments. Retrospective application is only permitted if this is possible without the 

use of hindsight. 

 

• Philippine Interpretation IFRIC-22, Foreign Currency Transactions and Advance Consideration 

 

This interpretation clarifies that in determining the spot exchange rate to use on initial recognition of the related asset, 

expense or income (or part of it) on the derecognition of a non-monetary asset or non-monetary liability relating to 

advance consideration, the date of the transaction is the date on which an entity initially recognizes the nonmonetary 

asset or non-monetary liability arising from the advance consideration.  If there are multiple payments or receipts in 

advance, then the entity must determine a date of the transactions for each payment or receipt of advance consideration.  

The interpretation may be applied on a fully retrospective basis.  Entities may apply the interpretation prospectively to 

all assets, expenses and income in its scope that are initially recognized on or after the beginning of the reporting period 

in which the entity first applies the interpretation or the beginning of a prior reporting period presented as comparative 

information in the consolidated financial statements of the reporting period in which the entity first applies the 

interpretation. 

 

 

Effective beginning on or after January 1, 2019 

 

• PFRS 16, Leases 

 

Under the new standard, lessees will no longer classify their leases as either operating or finance leases in accordance 

with PAS 17, Leases.  Rather, lessees will apply the single-asset model.  Under this model, lessees will recognize the 

assets and related liabilities for most leases on their balance sheets, and subsequently, will depreciate the lease assets and 

recognize interest on the lease liabilities in their profit or loss.  Leases with a term of 12 months or less or for which the 

underlying asset is of low value are exempted from these requirements.   

 

The accounting by lessors is substantially unchanged as the new standard carries forward the principles of lessor 

accounting under PAS 17.  Lessors, however, will be required to disclose more information in their consolidated 

financial statements, particularly on the risk exposure to residual value.   

 

Entities may early adopt PFRS 16 but only if they have also adopted PFRS 15.   

When adopting PFRS 16, an entity is permitted to use either a full retrospective or a modified retrospective approach, 

with options to use certain transition reliefs.   

 

The Group is currently assessing the impact of adopting PFRS 16. 

 

Deferred effectivity 

 

• Amendments to PFRS 10 and PAS 28, Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint 
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Venture 

 

These amendments address the conflict between PFRS 10 and PAS 28 in dealing with the loss of control of a subsidiary 

that is sold or contributed to an associate or joint venture.   

The amendments clarify that a full gain or loss is recognized when a transfer to an associate or joint venture involves a 

business as defined in PFRS 3, Business Combinations.  Any gain or loss resulting from the sale or contribution of assets 

that does not constitute a business, however, is recognized only to the extent of unrelated investors’ interests in the 

associate or joint venture.   

 

On January 13, 2016, the Financial Reporting Standards Council postponed the original effective date of January 1, 2016 

of the said amendments until the International Accounting Standards Board has completed its broader review of the 

research project on equity accounting that may result in the simplification of accounting for such transactions and of 

other aspects of accounting for associates and joint ventures. 

 

Summary of Significant Accounting Policies  

 

Presentation of Financial Statements 

The Group has elected to present all items of recognized income and expense in single consolidated statement of 

comprehensive income. 

 

Asset Acquisition 

When the Group acquires an entity that does not constitute a business, the Group shall identify and recognize the individual 

identifiable assets acquired (including those assets that meet the definition of, and recognition criteria for, intangible assets in 

PAS 38, Intangible Assets) and liabilities assumed. The cost of the asset shall be allocated to the individual identifiable assets 

and liabilities on the basis of their relative fair values at the date of purchase. Such a transaction or event does not give rise to 

goodwill. 

 

Cash and Cash Equivalents 

Cash includes cash on hand and with banks.  Cash equivalents are short-term, highly liquid deposits that are readily 

convertible to known amounts of cash with original maturities of three months or less and that are subject to an insignificant 

risk of change in value. 

 

Financial Instruments 

Date of Recognition 

Financial instruments are recognized in the consolidated statement of financial position when the Group becomes a party to 

the contractual provisions of the instrument.  Purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within the 

time frame established by regulation or convention in the marketplace (regular way trades) are recognized on the trade date 

(i.e., the date that the Group commits to purchase or sell the asset). 

 

Initial Recognition and Measurement of Financial Instruments 

The Group determines the classification of financial instruments at initial recognition and, where allowed and appropriate, re-

evaluates this designation at every end of the reporting period. 

 

Financial instruments are recognized initially at fair value.  Directly attributable transaction costs are included in the initial 

measurement of all financial instruments, except for financial instruments measured at FVPL. 

 

Financial Assets 

Financial assets are classified in the following categories: financial assets at FVPL, loans and receivables, AFS financial 

assets, held-to-maturity (HTM) investment, or as derivatives designated as hedging instruments in an effective hedge, as 

appropriate.  The classification depends on the purpose for which the financial assets were acquired and whether they are 

quoted in an active market. 

 

The Group’s financial assets are in the nature of loans and receivables, financial assets at FVPL and AFS financial assets.  As 

at March 31, 2018 and December 31, 201, the Group has no financial assets classified as HTM investments or as derivatives 

designated as hedging instruments in an effective hedge. 

 

Financial Liabilities 

Financial liabilities are classified into financial liabilities at FVPL and other financial liabilities, as appropriate. 

 

Financial instruments are classified as liabilities or equity in accordance with the substance of the contractual arrangement.  

Interest, dividends, gains and losses relating to a financial instrument or a component that is a financial liability are reported 
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as expense or income.  Distributions to holders of financial instruments classified as equity are charged directly to equity, net 

of any related income tax benefits.   

 

The Group’s financial liabilities are in the nature of other financial liabilities.  As at  

March 31, 2018 and December 31,2017, the Group has no financial liabilities at FVPL. 

 

Fair Value Measurement 

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction 

between market participants at the measurement date.  The fair value measurement is based on the presumption that the 

transaction to sell the asset or transfer the liability takes place either:  

 

• In the principal market for the asset or liability, or 

• In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liability 

The principal or the most advantageous market must be accessible to the Group.  The fair value of an asset or a liability 

is measured using the assumptions that market participants would use when pricing the asset or liability, assuming that 

market participants act in their economic best interest.  

 

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant’s ability to generate economic 

benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another market participant that would use the asset in 

its highest and best use.  

 

The Group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient data are available 

to measure fair value, maximizing the use of relevant observable inputs and minimizing the use of unobservable inputs. 

 

All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the consolidated financial statements are 

categorized within the fair value hierarchy, described as follows, based on the lowest level input that is significant to the 

fair value measurement as a whole: 

 

• Level 1 - Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities 

• Level 2 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is 

directly or indirectly observable 

• Level 3 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is 

unobservable 

 

For assets and liabilities that are recognized in the consolidated financial statements on a recurring basis, the Group 

determines whether transfers have occurred between Levels in the hierarchy by re-assessing categorization (based on the 

lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole) at each end of the reporting period. 

 

For the purpose of fair value disclosures, the Group has determined classes of assets and liabilities on the basis of the nature, 

characteristics and risks of the asset or liability and the level of the fair value hierarchy as explained above.  

 

An analysis of fair values of financial instruments and further details as to how they are measured are provided in Note 31. 

 

“Day 1” Difference 

Where the transaction price in a non-active market is different to the fair value from other observable current market 

transactions in the same instrument or based on a valuation technique whose variables include only data from observable 

market, the Group recognizes the difference between the transaction price and fair value (Day 1 difference) in the 

consolidated statement of comprehensive income unless it qualifies for recognition as some other type of asset.  In cases 

where use is made of data which is not observable, the difference between the transaction price and model value is recognized 

in the consolidated statement of comprehensive income only when the inputs become observable or when the instrument is 

derecognized.  For each transaction, the Group determines the appropriate method of recognizing the “Day 1” difference 

amount. 

 

Subsequent Measurement 

The subsequent measurement of financial instruments depends on their classification as follows: 

 

Loans and Receivables 

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active 

market.  They are not entered into with the intention of immediate or short-term resale and are not classified as financial 
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assets at FVPL or designated as AFS financial asset.  After initial recognition, loans and receivables are measured at 

amortized cost using the effective interest rate (EIR) method, less allowance for impairment losses.  Amortized cost is 

calculated by taking into account any discount or premium on acquisition and fee or costs that are an integral part of the EIR.  

The EIR amortization is included in the “Interest income” account in the consolidated statement of comprehensive income.  

Any losses arising from impairment are recognized in “General and administrative expenses” in the consolidated statement of 

comprehensive income.   

 

Loans and receivables are classified as current assets when they are expected to be realized within twelve (12) months after 

the end of the reporting period or within the normal operating cycle, whichever is longer.  Otherwise, they are classified as 

noncurrent assets. 

 

As at March 31, 2018 and December 31, 2017, the Group’s loans and receivables include cash and cash equivalents, 

receivables, long-term note, and mine rehabilitation fund (MRF) under “Other noncurrent assets”(see Notes 4, 5, 8 and 16). 

 

Financial Assets at FVPL 

Financial assets at FVPL include financial assets held for trading purposes and financial assets designated upon initial 

recognition as at FVPL. 

 

Financial assets are classified as held for trading if they are acquired for the purpose of selling in the near term.  Derivatives, 

including separated embedded derivatives, are also classified as held for trading unless they are designated as effective 

hedging instruments or a financial guarantee contract.  Fair value gains or losses are recognized in consolidated statement of 

comprehensive income.  Interest and dividend income or expense is recognized in the consolidated statement of 

comprehensive income, according to the terms of the contract, or when the right to the payment has been established.  Interest 

earned on holding financial assets at FVPL is reported as interest income using the EIR.  Dividends earned on holding 

financial assets at FVPL are recognized in the consolidated statement of comprehensive income when the right of payment 

has been established. 

 

Financial assets may be designated as at FVPL by management on initial recognition when any of the following criteria are 

met: 

 

• The designation eliminates or significantly reduces the inconsistent treatment that would otherwise arise from measuring 

the assets or recognizing gains or losses on them on a different basis; or 

• The assets are part of a group of financial assets which are managed and their performance evaluated on a fair value 

basis, in accordance with a documented risk management or investment strategy; or 

• The financial instrument contains an embedded derivative that would need to be separately recorded. 

The Group has investments in financial assets at FVPL as at March 31, 2018 and December 31, 2017. 

 

AFS Financial Assets 

AFS financial assets are those non derivative financial assets designated as such or are not classified as at FVPL, HTM 

investments or loans and receivables.  These are purchased and held indefinitely and may be sold in response to liquidity 

requirements or changes in market conditions. 

 

After initial measurement, AFS financial assets are subsequently measured at fair value, with unrealized gains or losses 

arising from the changes in fair values of AFS financial assets are reported as “Net unrealized valuation gain (loss) on AFS 

financial assets” in the OCI.  When the investment is disposed of or determined to be impaired, the cumulative gains or losses 

previously recognized in OCI is recognized as income or loss in the consolidated statement of comprehensive income.  

Dividends earned on holding AFS financial assets are recognized when the right of payment has been established.  The losses 

arising from impairment of such financial assets are recognized as provision for impairment losses in the consolidated 

statement of comprehensive income. 

 

The fair value of AFS financial assets that are actively traded in organized financial markets is determined by reference to 

quoted market close prices at the close of business on the reporting period.  AFS financial assets whose fair value cannot be 

reliably because of lack of reliable estimates of future cash flows and discount rates necessary to calculate the fair value of 

unquoted equity instruments, are carried at cost. 

 

The Group’s AFS financial assets are presented as noncurrent assets in the consolidated statements of financial position.  As 

at March 31, 2018 and December 31, 2017, the Group’s AFS financial assets include unquoted equity shares (see Note 10). 



Anglo Philippine Holdings Corporation 

 

35 

SEC Form 17-Q 

Report for the Quarter Ended March 31, 2018 

 

 

 

 

 

Other Financial Liabilities 

This category pertains to financial liabilities that are not held for trading or not designated as at FVPL upon the inception of 

the liability.  These include liabilities arising from operations and borrowings.  Issued financial instruments or their 

components, which are not classified as at FVPL are classified as other financial liabilities, where the substance of the 

contractual arrangement results in the Group having an obligation either to deliver cash or another financial asset to the 

holder, or to satisfy the obligation other than by the exchange of a fixed amount of cash or another financial asset for a fixed 

number of own equity shares.  The components of issued financial instruments that contain both liability and equity elements 

are accounted for separately, with the equity component being assigned the residual amount after deducting from the 

instrument as a whole the amount separately determined as the fair value of the liability component on the date of issue. 

 

After initial measurement, other financial liabilities are measured at amortized cost using the EIR method.  The EIR 

amortization is included in the “Interest and other finance charges” in the consolidated statement of comprehensive income. 

Other financial liabilities are classified as current liabilities when they are expected to be settled within twelve (12) months 

from the end of the reporting period or the Group does not have an unconditional right to defer settlement for at least twelve 

(12) months from the end of the reporting period.  Otherwise, they are classified as noncurrent liabilities. 

 

As at March 31, 2018 and December 31, 2017, the Group’s other financial liabilities include accounts payable and accrued 

expenses (excluding statutory payables) and long-term debt (see Notes 17 and 18). 

 

 

Impairment of Financial Assets  

The Group assesses at each end of the reporting period whether there is any objective evidence that a financial asset or group 

of financial assets is impaired.  A financial asset or group of financial asset is deemed impaired if, and only if, there is 

objective evidence of impairment as a result of one or more events that has or have occurred after initial recognition of the 

asset (an incurred “loss event”) and that loss has an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or the 

group of financial asset that can be reliably estimated. 

 

Objective evidence includes observable data that comes to the attention of the Group about loss events such as but not limited 

to significant financial difficulty of the counterparty, a breach of contract, such as a default or delinquency in interest or 

principal payments, probability that borrower will enter bankruptcy or other financial reorganization. 

 

Loans and Receivables 

For loans and receivables, the Group first assesses whether objective evidence of impairment exists individually for financial 

assets that are individually significant, and individually or collectively for financial assets that are not individually significant.  

If it is determined that no objective evidence of impairment exists for an individually assessed financial asset, whether 

significant or not, the asset is included in a group of financial assets with similar credit risk characteristics and that group of 

financial assets is collectively assessed for impairment.  Assets that are individually assessed for impairment and for which an 

impairment loss is or continues to be recognized are not included in a collective assessment of impairment. 

 

For the purpose of a collective assessment of impairment, financial assets are grouped on the basis of such credit risk 

characteristics such as customer type, payment history, past-due status and term.  Future cash flows in a group of financial 

assets that are collectively evaluated for impairment are estimated on the basis of historical loss experience for assets with 

credit risk characteristics similar to those in the group.  Historical loss experience is adjusted on the basis of current 

observable data to reflect the effects of current conditions that did not affect the period on which the historical loss experience 

is based and to remove the effects of conditions in the historical period that do not exist currently.  The methodology and 

assumptions used for estimating future cash flows are reviewed regularly by the Group to reduce any difference between loss 

estimates and actual loss experience. 

 

If there is objective evidence that an impairment loss on loans and receivables has been incurred, the amount of the loss is 

measured as the difference between the asset’s carrying amount and the present value of estimated future cash flows 

(excluding future credit losses that have not been incurred) discounted at the financial asset’s original EIR (i.e., the EIR 

computed at initial recognition).  The carrying amount of the asset is reduced through use of an allowance account and the 

amount of loss is recognized in the consolidated statement of comprehensive income.  Interest income continues to be 

recognized based on the reduced amount and is accrued using the rate of interest used to discount the future cash flows for the 

purpose of measuring the impairment loss.  Receivables, together with the associated allowance accounts, are written-off 

when there is no realistic prospect of future recovery and all collateral has been realized or has been transferred to the Group.  
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If, in a subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be related objectively to an event 

occurring after the impairment was recognized, the previously recognized impairment loss is reversed.  Any subsequent 

reversal of an impairment loss is recognized in the consolidated statement of comprehensive income by adjusting the 

allowance account. 

AFS Financial Assets Carried at Cost 

If there is objective evidence that an impairment loss in unquoted equity instrument for  

AFS financial assets carried at cost, such as unquoted equity instruments that is not carried at fair value because its fair value 

cannot be reliably measured, the amount of the loss is measured as the difference between the asset’s carrying amount and the 

present value of estimated future cash flows discounted at the current market rate of return for a similar financial asset. 

 

Objective evidence of impairment includes, but is not limited to, significant financial difficulty of the issuer or obligor and it 

becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganization. 

 

AFS Financial Assets Carried at Fair Value 

For AFS financial assets, the Group assesses at each end of reporting period whether there is objective evidence that an AFS 

financial asset is impaired. 

 

In the case of equity investments classified as AFS financial assets, this would include a significant or prolonged decline in 

the fair value of the investment below its cost.  “Significant” is to be evaluated against cost of the investment and “prolonged” 

against the period in which the fair value has been below its original cost.  Where there is evidence of impairment, the 

cumulative loss (measured as the difference between the acquisition cost and the current fair value, less any impairment loss 

on that investment previously recognized in OCI) is removed from OCI and recognized in the consolidated statement of 

comprehensive income.  Impairment losses on equity investments are not reversed through the consolidated statement of 

comprehensive income.  While increases in fair value after impairment are recognized directly in OCI under equity. 

 

Derecognition of Financial Instruments 

Financial Assets 

A financial asset (or, where applicable, a part of a financial asset or part of a group of similar financial assets) is derecognized 

when: 

• the rights to receive cash flows from the asset have expired; or 

• the Group retains the right to receive cash flows from the asset, but has assumed an obligation to pay them in full 

without material delay to a third party under a “pass-through” arrangement; or 

• theGroup has transferred its rights to receive cash flows from the asset and either (a) has transferred substantially all the 

risks and rewards of the asset, or (b) has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the 

asset, but has transferred control of the asset. 

 

Where the Group has transferred its rights to receive cash flows from an asset or has entered into a pass-through arrangement 

and has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the asset nor transferred control of the asset, 

the asset is recognized to the extent of the Group’s continuing involvement in the asset.  Continuing involvement that takes 

the form of a guarantee over the transferred asset is measured at the lower of the original carrying amount of the asset and the 

maximum amount of consideration that the Group could be required to repay.  In such case, the Group also recognizes an 

associated liability.  The transferred asset and the associated liability are measured on a basis that reflects the rights and 

obligations that the Group has retained. 

Financial Liabilities 

A financial liability is derecognized when the obligation under the liability is discharged or cancelled or has expired. 

 

When an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms, or the terms 

of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is treated as a derecognition of the 

original liability and the recognition of a new liability, and the difference in the respective carrying amounts is recognized in 

the Group‘s consolidated statement of comprehensive income. 

 

Offsetting Financial Instruments 

Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount is reported in the statement of financial position if there 

is a currently enforceable legal right to set off the recognized amounts and there is intention to settle on a net basis, or to 

realize the asset and settle the liability simultaneously.  The Group assesses that it has a currently enforceable right of offset if 

the right is not contingent on a future event, and is legally enforceable in the normal course of business, event of default, and 

event of insolvency or bankruptcy of the Group and all of the counterparties. 

 

Inventories 



Anglo Philippine Holdings Corporation 

 

37 

SEC Form 17-Q 

Report for the Quarter Ended March 31, 2018 

 

Inventories are valued at the lower of cost or net realizable value (NRV).  Cost is determined by the monthly moving average 

production cost during the year for finished goods and raw materials and supplies.  The NRV of finished goods is the 

estimated selling price in the ordinary course of business, less estimated costs of completion and the estimated costs 

necessary to make the sale.  For raw materials and supplies, the Company expects to realize or consume the assets within 

twelve (12) months after the end of the reporting period.  NRV of raw materials and supplies is the current replacement cost. 

 

Prepaid Expenses and Other Current Assets 

Prepaid expenses and other current assets include prepaid insurance, deposit and tax credit from overpayment of income tax 

which can be utilized as payment for income taxes in the next taxable year.  These are considered as current assets since the 

Group expects to realize or consume these assets within twelve (12) months after the end of the reporting period. 

 

Assets Held for Sale 

The Group classifies assets as held for sale (disposal group) when the carrying amount will be recovered principally through a 

sale transaction rather than through continuing use.  For this to be the case, the asset must be available for immediate sale in 

its present condition subject only to terms that are usual and customary for sales of such assets and its sale must be highly 

probable.  For the sale to be highly probable, the appropriate level of management must be committed to a plan to sell the 

asset and an active program to locate a buyer and complete the plan must have been initiated.  Furthermore, the asset must be 

actively marketed for sale at a price that is reasonable in relation to its current fair value.  In addition, the sale should be 

expected to qualify for recognition as a completed sale within one year from the date of classification. 

 

The related results of operations and cash flows of the disposal group that qualify as discontinued operations are separated 

from the results of those that would be recovered principally through continuing use, and the prior year’s profit or loss in the 

consolidated statement of comprehensive income and statement of cash flows are re-presented.  The results of operations and 

cash flows of the disposal group that qualify as discontinued operations are presented in profit or loss in the consolidated 

statement of comprehensive income and consolidated statement of cash flows as items associated with discontinued 

operations. 

Investments in Associates 

The Group’s investments in associates are accounted for using the equity method. An associate is an entity in which the 

Group has significant influence.  Significant influence is the power to participate in the financial and operating policy 

decisions of the investee, but is not control or joint control over those policies. Under the equity method, the investments in 

associates are carried in the consolidated statement of financial position at cost plus post acquisition changes in the Group’s 

share of net assets of the associate. 

 

The consolidated statement of comprehensive income reflects the share of the results of operations of the associate.  Where 

there has been a change recognized directly in the equity of the associate, the Group recognizes its share of any changes and 

discloses this, when applicable, in the consolidated statement of changes in equity.  Unrealized gains and losses resulting 

from transactions between the Group and the associate are eliminated to the extent of the interest in the associate. 

 

The share of profit of associates is shown on the face of the consolidated statement of comprehensive income.  This is the 

profit attributable to equity holders of the associate and therefore is profit after tax and non-controlling interests in the 

subsidiaries of the associates. 

 

The financial statements of the associate are prepared for the same reporting period as the Group.  Where necessary, 

adjustments are made to bring the accounting policies in line with those of the Group. 

 

After application of the equity method, the Group determines whether it is necessary to recognize an impairment loss on the 

Group’s investment in associates.  The Group determines at each end of the reporting period whether there is any objective 

evidence that the investment in the associate is impaired.  If this is the case, the Group calculates the amount of impairment as 

the difference between the recoverable amount of the associate and its carrying value and recognizes the amount in the 

consolidated statement of comprehensive income. 

Upon loss of significant influence over the associate, the Group measures and recognizes any retaining investment at its fair 

value.  Any difference between the carrying amount of the associate upon loss of significant influence and the fair value of 

the retaining investment and proceeds from disposal is recognized in profit or loss. 

 

Property and Equipment 

Property and equipment are carried at cost less accumulated depreciation and any impairment in value. 

 

The initial cost of property and equipment comprises its purchase price, including import duties, non-refundable purchase 

taxes and any directly attributable costs of bringing the asset to its working condition and location for its intended use.  

Expenditures incurred after the property and equipment have been put into operations, such as repairs and maintenance, are 
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normally charged to the consolidated  statement of comprehensive income in the period when the costs are incurred.  In 

situations where it can be clearly demonstrated that the expenditures have resulted in an increase in the future economic 

benefits expected to be obtained from the use of an item of property and equipment beyond its originally assessed standard of 

performance, the expenditures are capitalized as additional costs of property and equipment. 

Each part of an item of property and equipment with a cost that is significant in relation to the total cost of the item is 

depreciated separately. 

 

Quarry development costs are amortized on a units-of-production (UOP) basis over the economically recoverable reserves of 

the quarry concerned.  The unit of account for aggregates is cubic meter in loose volume (LCM).   

 

The estimated fair value attributable to the mineral reserves and the portion of mineral resources considered to be probable of 

economic extraction at the time of the acquisition is amortized on a UOP basis whereby the denominator is the proven and 

probable reserves and the portion of resources expected to be extracted economically.  The estimated fair value of the mineral 

resources that are not considered to be probable of economic extraction at the time of the acquisition is not subject to 

amortization, until the resource becomes probable of economic extraction in the future and is recognized in “Deferred 

exploration costs” account in the consolidated statement of financial position 

 

Depreciation and amortization of other items of property and equipment is computed using the straight-line method over the 

estimated useful lives of the asset as follows: 

 

Category Number of Years 

Condominium units and improvements 20 

Machinery and equipment 10 - 15 

Transportation equipment 3 - 5 

Furniture, fixtures and office equipment 2 - 5 

 

The estimated recoverable reserves, assets residual values, useful lives and depreciation and amortization method are 

reviewed periodically to ensure that the periods and method of depreciation are consistent with the expected pattern of 

economic benefits from items of property and equipment. 

 

Property and equipment also include the estimated costs of rehabilitating the Group’s Montalban Aggregates Project, for 

which the Group is liable.  These costs are amortized using the UOP method based on the estimated recoverable mine 

reserves until the Group actually incurs these costs in the future.   

 
When property and equipment are retired or otherwise disposed of, both the cost and related accumulated depletion, 

depreciation, amortization and any impairment in value are removed from the accounts, and any resulting gain or loss is 

credited to or charged against current operations. 

 

Fully depreciated property and equipment are retained in the accounts until they are no longer in use and no further 

depreciation is charged to current operations. 

 

Investment Properties 

Investment properties pertain to the Group’s investment in parcels of land and related improvements that are measured 

initially at cost, including transaction costs.  Expenditures for the development and improvement of land are capitalized as 

part of the cost of the land.  The carrying amounts include the costs of replacing part of an existing investment property at the 

time those costs are incurred if the recognition criteria are met, and excludes the costs of day to day servicing of an 

investment property.  Subsequent to initial recognition, these are carried at cost in the books of the Group. 

 

Investment properties are derecognized when either they have been disposed of or when the investment property is 

permanently withdrawn from use and no future economic benefit is expected from its disposal.  The difference between the 

net disposal proceeds and the carrying amount of the asset is recognized in the statement of comprehensive income in the 

period of derecognition. 

Transfers are made to or from investment property when, and only when, there is a change in use, evidenced by ending of 

owner-occupation or commencement of an operating lease to another party.  Transfers are made from investment properties 

when, and only when, there is a change in use, evidence by commencement of an owner-occupation or commencement of 

development with a view to sale. 

 

Under the cost model, transfers between investment property, owner-occupied property and inventories do not change the 

carrying amount of the property transferred and they do not change the cost of that property for measurement or disclosure 

purposes. 
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Deferred Exploration Costs 

Oil and gas exploration and evaluation activity involves the search for hydrocarbon resources, the determination of technical 

feasibility and the assessment of commercial viability of an identified resource.  Once the legal right to explore has been 

acquired, costs directly associated with exploration are capitalized under “Deferred exploration costs” account.  The Group’s 

deferred exploration costs are specifically identified of each Service Contract (SC)/Geophysical Survey, Exploration Contract 

(GSEC) area and quarrying area.  All oil exploration costs relating to each SC/GSEC are deferred pending the determination 

of whether the contract area contains oil and gas reserves in commercial quantities.  Capitalized expenditures include costs of 

license acquisition, technical services and studies, exploration drilling and testing, and appropriate technical and 

administrative expenses.  General overhead or costs incurred prior to having obtained the legal rights to explore an area are 

recognized as expense in the consolidated statement of comprehensive income when incurred. 

 

If no potentially commercial hydrocarbons are discovered or mineral reserve, the deferred exploration costs are written off 

through the consolidated statement of comprehensive income.  If extractable hydrocarbons are found and, subject to further 

appraisal activity (e.g., the drilling of additional wells), it is probable that they can be commercially developed, the costs 

continue to be carried under deferred exploration costs account while sufficient/continued progress is made in assessing the 

commerciality of the hydrocarbons.  Costs directly associated with appraisal activity undertaken to determine the size, 

characteristics and commercial potential of a reservoir following the initial discovery of hydrocarbons, including the costs of 

appraisal wells where hydrocarbons were not found, are initially capitalized as deferred exploration costs. 

 

At the completion of the exploration phase, if technical feasibility is demonstrated and commercial reserves are discovered, 

then, following the decision to continue into the development phase, the deferred exploration costs relating to the SC/GSEC, 

where oil and gas in commercial quantities are discovered, is first assessed for impairment and (if required) any impairment 

loss is recognized, then the remaining balance is transferred to property and equipment in the consolidated statement of 

financial position. 

 

Deferred exploration costs are assessed at each reporting period for possible indications of impairment.  This is to confirm the 

continued intent to develop or otherwise           extract value from the discovery.  When this is no longer the case or is 

considered as areas permanently abandoned, the costs are written off through the consolidated statement of comprehensive 

income.  Exploration areas are considered permanently abandoned if the related permits of the exploration have expired 

and/or there are no definite plans for further exploration and/or development. 

 

The recoverability of deferred exploration costs is dependent upon the discovery of economically recoverable reserves, the 

ability of the Group to obtain necessary financing to complete the development of reserves and future profitable production or 

proceeds from the disposition of recoverable reserves. 

Other Noncurrent Assets 

Input Value-Added Tax (VAT) 

Input VAT represents VAT imposed on the Group by its suppliers and contractors for the acquisition of goods and services 

required under Philippine taxation laws and regulations. 

 

 

Input VAT on capitalized assets subject to amortization and any excess which (1) may be utilized against output VAT, if any, 

beyond twelve (12) months from the end of the reporting period or  

(2) are being claimed for refund or as tax credits with the Court of Tax Appeals which are presented as noncurrent assets in 

the consolidated statement of financial position.  Input VAT is stated at its estimated NRV. 

 

The amount of VAT recoverable from the taxation authority is included as part of “Other noncurrent assets” in the 

consolidated statement of financial position. 

 

Advances for Future Land Acquisitions 

Advances for future land acquisitions represent the advances to the land owners plus transaction costs.  These are carried 

at undiscounted amounts. 

 

Leasehold Rights 

Leasehold rights pertains to an interest in real property held under rental agreement by which the owner gives the Group 

the right to occupy or use the property for a period of time.  This is amortized over the life of the contract. 

 

Impairment of Nonfinancial Assets 

Investments in Associates 

The Group determines at each end of the reporting period whether there is any objective evidence that the investment in 

associates is impaired.  If this is the case, the Group calculates the amount of impairment being the difference between the 
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recoverable amount of the investment and the carrying value and recognizes the amount in the consolidated statement of 

comprehensive income. 

 

 

An assessment is made at the end of the reporting period as to whether there is any indication that previously recognized 

impairment losses may no longer exist or may have decreased.  If such indications exist, the recoverable amount is estimated.  

A previously recognized impairment loss is reverse only if there has been a change in the estimates used to determine the 

investment’s recoverable amount since the last impairment loss was recognized.  If that is the case, the carrying amount of the 

investments is increased to its recoverable amount.  The increased amount cannot exceed the carrying amount that would 

have been determined had no impairment loss been recognized for the assets in prior years.  Such reversal is recognized in the 

consolidated statement of comprehensive income. 

 

Deferred Exploration Costs 

An impairment review is performed, either individually or at the CGU level, when there are indicators that the carrying 

amount of the deferred exploration costs may exceed their recoverable amounts.  To the extent that this occurs, the excess is 

fully provided against, in the reporting period in which this is determined.  Deferred exploration costs are reassessed on a 

regular basis and these costs are carried forward provided that at least one of the following conditions is met: 

 

• the period for which the entity has the right to explore in the specific area has expired during the period or will expire in 

the near future, and is not expected to be renewed; 

• such costs are expected to be recouped in full through successful development and exploration of the area of interest or 

alternatively, by its sale; or 

• exploration and evaluation activities in the area of interest have not yet reached a stage which permits a reasonable 

assessment of the existence or otherwise of economically recoverable reserves, and active and significant operations in 

relation to the area are continuing, or planned for the future. 

 

Property and Equipment, Investment Properties, Prepaid Expenses and Other Current and Noncurrent Assets 

The Group assesses at each reporting period whether there is an indication that a nonfinancial asset may be impaired when 

events or changes in circumstances indicate that the carrying value of an asset may be impaired.  If any such indication exists, 

or when annual impairment testing for an asset is required, the Group makes an estimate of the asset’s recoverable amount.  

As asset’s recoverable amount is the higher of an asset’s or CGU’s fair value less costs to sell and its value in use and is 

determined for an individual asset, unless the asset does not generate cash inflows that are largely independent of those from 

other assets or groups of assets.  When the carrying amount of an asset exceeds its recoverable amount, the asset is considered 

impaired and is written down to its recoverable amount.  In assessing value in use, the estimated future cash flows are 

discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessment of the time value of 

money and the risks specific to the asset.  Impairment losses of continuing operations are recognized in the parent company 

statements of comprehensive income in those expense categories consistent with the function of the impaired asset. 

 

As assessment is made at each end of the reporting period as to whether there is any indication that previously recognized 

impairment losses may no longer exist or may have decreased.  If such indication exists, the recoverable amount is estimated.  

A previously recognized impairment loss is reversed only if there has been a change in the estimates used to determine the 

asset’s recoverable amount since the last impairment loss was recognized.  If that is the case, the carrying amount of the asset 

is increased to its recoverable amount.  However, the increased amount cannot exceed the carrying amount that would have 

been determined, net of depreciation, had no impairment loss been recognized for the asset in prior years.  Such reversal is 

recognized in the consolidated statements of comprehensive income.  After such a reversal, the deprecation charge is adjusted 

in future periods to allocate the asset’s revised carrying amount, less any residual value, on a systematic basis over its 

remaining useful life. 

 

Provisions 

General 

Provisions are recognized when the Group has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is 

probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable 

estimate can be made of the amount of the obligation.  Provisions are reviewed at each end of the reporting period and 

adjusted to reflect the current best estimate.  If the effect of the time value of money is material, provisions are determined by 

discounting the expected future cash flows at a pre-tax amount that reflects current market assessments of the time value of 

money and, when appropriate, the risks specific to the liability.  Where discounting is used, the increase in the provision due 

to the passage of time is recognized as “Interest and other finance charges” in the consolidated statement of comprehensive 

income. 

 

Decommissioning Liability 
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The Group records the present value of estimated costs of legal and constructive obligations required to restore quarry site in 

the period in which the obligation is incurred.  The nature of these restoration activities includes dismantling and removing 

structures, rehabilitating mines and tailings dams, dismantling operating facilities, closure of plant and waste sites and 

restoration, reclamation and re-vegetation of affected areas.   

The obligation generally arises when the asset is installed or the ground/environment is disturbed at the quarry site.  When the 

liability is initially recognized, the present value of the estimated costs is capitalized by increasing the carrying amount of the 

related assets to the extent that it was incurred as a result of the development/construction of the quarry.  Over time, the 

discounted liability is increased for the change in present value based on the discount rates that reflect current market 

assessments and the risks specific to the liability. 

 

The periodic unwinding of the discount is recognized in the statement of comprehensive income. Additional disturbances or 

changes in rehabilitation costs are recognized as additions or charges to the corresponding assets and decommissioning 

liability when they occur.  Costs related to restoration of site damage (subsequent to start of commercial production) that is 

created on an ongoing basis during production are provided for at their net present values and recognized in the consolidated 

statement of comprehensive income as extraction progresses. 

 

Any reduction in the decommissioning liability and, therefore, any deduction from the asset to which it relates, may not 

exceed the carrying amount of that asset.  If it does, any excess over the carrying value is taken immediately to the 

consolidated statement of comprehensive income.   

For closed sites, changes to estimated costs are recognized immediately in the consolidated statement of comprehensive 

income. 

Where the Group expects a provision to be reimbursed, the reimbursement is recognized as a separate asset, but only when 

receipt of reimbursement is virtually certain.  The expense relating to any provision is presented in the consolidated 

statement of comprehensive income, net of any reimbursement. 

 

Other Comprehensive Income 

OCI comprises items of income and expense (including items previously presented under the statements of changes in equity) 

that are not recognized in profit or loss for the year in accordance with PFRS. 

 

Capital Stock and Additional Paid-in Capital 

The Parent Company has issued capital stock that is classified as equity.  Incremental costs directly attributable to the issue of 

new capital stock or options are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds.  Amount of contribution in 

excess of par value is accounted for as an additional paid-in capital. 

 

Treasury Stock 

Treasury stock is recorded at cost and is presented as a deduction from equity.  Any consideration paid or received in 

connection with treasury stock is recognized directly in equity. 

 

When the shares are retired, the capital stock account is reduced by its par value.  The excess of cost over par value upon 

retirement is debited to the following accounts in the order given:  

(1) additional paid-in capital to the extent of the specific or average additional paid-in capital when the shares are issued, and 

(2) retained earnings.  When shares are sold, the treasury stock account is credited and reduced by the weighted average cost 

of the shares sold.  The excess of any consideration over the cost is credited to additional paid-in capital. 

 

Transaction costs incurred such as registration and other regulatory fees, amounts paid to legal, accounting and other 

professional advisers, printing costs and stamp duties (net of any related income tax benefit) in relation to the issuing or 

acquiring the treasury shares are accounted for as reduction from equity, which is disclosed separately. 

Retained Earnings 

Retained earnings represent the cumulative balance of periodic net income or loss, dividend declarations, prior period 

adjustments, effect of changes in accounting policy and other capital adjustments.   

 

Dividend distribution to the Parent Company’s stockholders is recognized as a liability and deducted from retained earnings 

when they are approved by the Parent Company’s BOD.  Dividends for the year that are approved after the end of the 

reporting period are dealt with as an event after the end of the reporting period. 

 

Revenue Recognition 

Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can 

be reliably measured.  The following specific recognition criteria must be met before revenue is recognized. 
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Sale of Aggregates 

Sale of aggregates is recognized when the goods are delivered to and accepted by the customer. 

 

Management Fees 

Management fees are recognized when services are rendered based on the contractual agreement between the parties. 

 

Dividend Income 

Dividend income is recognized when the shareholder’s right to receive payment is established. 

 

Interest Income 

Income is recognized as the interest accrues (using the EIR that is the rate that exactly discounts estimated future cash 

receipts through the expected life of the financial instrument to the net carrying amount of the financial asset). 

 

Other Income 

Income is recognized in the consolidated statement of comprehensive income as they are earned. 

 

Costs and Expenses Recognition 

Costs and expenses are decreases in economic benefits during the accounting period in the form of outflows or depletions of 

assets or incurrences of liabilities that result in decreases in equity, other than those relating to distributions to equity 

participants.  General and administrative expenses are  

generally recognized when the services are used or the expenses arise while interest and other finance charges are accrued in 

the appropriate period.   

 

Earnings Per Share (EPS) 

Basic EPS is computed based on the weighted average number of shares outstanding and subscribed for each respective period 

with retroactive adjustments for stock dividends declared, if any.  When shares are dilutive, the unexercised portion of stock 

options is included as stock equivalents in computing diluted earnings per share. 

 

Diluted EPS amounts are calculated by dividing the net income by the weighted average number of ordinary shares 

outstanding, adjusted for any stock dividends declared during the year plus weighted average number of ordinary shares that 

would be issued on the conversion of all the dilutive ordinary shares into ordinary shares, excluding treasury shares. 

 

Since the Group has no potential dilutive common shares, basic and diluted earnings per share are stated at the same amount.  

 

Segment Reporting 

An operating segment is a component of an entity that: (a) engages in business activities from which it may earn revenues and 

incur expenses (including revenues and expenses relating to transactions with other components of the same entity); (b) 

whose operating results are regularly reviewed by the entity's chief operating decision maker to make decisions about 

resources to be allocated to the segment and assess its performance, and (c) for which discrete financial information is 

available. 

 

The Company’s segments pertain to its investments in associates.  This segment is carried by Atlas Consolidated Mining 

Development Corporation (ACMDC), The Philodrill Corporation (TPC), United Paragon Mining Corporation (UPMC) and 

North Triangle Depot Commercial Corporation (NTDCC), the Group’s associates.  The summarized financial and other 

relevant information of the Group’s associates are disclosed in Notes 11, 12 and 32 to the consolidated financial statements. 

 

Retirement Benefits Plan 

The Group has a defined retirement benefit plan which requires contributions to be made to a separately administered 

fund.The net defined benefit liability or asset is the aggregate of the present value of the defined benefit obligation at the end 

of the reporting period reduced by the fair value of plan assets, adjusted for any effect of limiting a net defined benefit asset to 

the asset ceiling.  The asset ceiling is the present value of any economic benefits available in the form of refunds from the 

plan or reductions in future contributions to the plan. 

 

The cost of providing benefits under the defined benefit plans is actuarially determined using the projected unit credit 

method.  This method reflects service rendered by employees to the date of valuation and incorporates assumptions 

concerning the employees’ projected salaries. 

 

Defined benefit costs comprise the following: 

• Service cost 

• Net interest on the net defined benefit liability or asset 

• Re-measurements of net defined benefit liability or asset 
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Service costs which include current service costs, past service costs and gains or losses on  

non-routine settlements are recognized as “Personnel cost” under general and administrative expenses in the consolidated 

statement of comprehensive income.  Past service costs are recognized when plan amendment or curtailment occurs.  These 

amounts are calculated periodically by independent qualified actuaries. 

 

Net interest on the net defined benefit liability or asset is the change during the period in the net defined benefit liability or 

asset that arises from the passage of time which is determined by applying the discount rate based on government bonds to 

the net defined benefit liability or asset.  Net interest on the net defined benefit liability or asset is recognized as interest 

expense or interest income classified under “Interest and other finance charges” or “Interest income” in the consolidated 

statement of comprehensive income. 

 

Re-measurements comprising actuarial gains and losses, return on plan assets and any change in the effect of the asset ceiling 

(excluding net interest on defined benefit liability) are recognized immediately in OCI in the period in which they arise.  Re-

measurements are not reclassified to profit or loss in subsequent periods.  These are retained in OCI until full settlement of 

the obligation.  Re-measurements recognized in OCI after the initial adoption of Revised PAS 19 are closed to retained 

earnings. 

 

Plan assets are assets that are held by a long-term employee benefit fund or qualifying insurance policies.  Plan assets are not 

available to the creditors of the Group, nor can they be paid directly to the Group.  Fair value of plan assets is based on 

market price information.  When no market price is available, the fair value of plan assets is estimated by discounting 

expected future cash flows using a discount rate that reflects both the risk associated with the plan assets and the maturity or 

expected disposal date of those assets (or, if they have no maturity, the expected period until the settlement of the related 

obligations). 

 

 

If the fair value of the plan assets is higher than the present value of the defined benefit obligation, the measurement of the 

resulting defined benefit asset is limited to the present value of economic benefits available in the form of refunds from the 

plan or reductions in future contributions to the plan. 

 

The Group’s right to be reimbursed of some or all of the expenditure required to settle a defined benefit obligation is 

recognized as a separate asset at fair value when and only when reimbursement is virtually certain. 

 

Income Taxes 

Current Income Tax 

Current income tax assets and liabilities for the current and prior periods are measured at the amount expected to be recovered 

from or paid to the tax authority.  The income tax rates and income tax laws used to compute the amount are those that have 

been enacted or substantively enacted as at the end of the reporting period. 

 

Deferred Tax 

Deferred tax is provided using the liability method on all temporary differences at the end of the reporting period between the 

tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes. 

 

Deferred tax liabilities are recognized for all taxable temporary differences, except: 

• where the deferred tax liability arises from the initial recognition of goodwill or of an asset or liability in a transaction 

that is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the accounting income nor taxable 

income or loss; and 

• in respect of taxable temporary differences associated with investments in foreign subsidiaries, associates and interests in 

joint ventures, where the timing of the reversal of the temporary differences can be controlled and it is probable that the 

temporary differences will not reverse in the foreseeable future. 

 

Deferred tax assets are recognized for all deductible temporary differences, carry-forward of unused tax credits and unused 

tax losses, to the extent that it is probable that sufficient future taxable income will be available against which the deductible 

temporary differences and the  

carry-forward of unused tax credits and unused tax losses can be utilized except: 

• where the deferred tax asset relating to the deductible temporary difference arises from the initial recognition of an asset 

or liability in a transaction that is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the 

accounting income nor taxable income or loss; and 

• in respect of deductible temporary differences associated with investments in foreign subsidiaries, associates and 

interests in joint ventures, deferred tax assets are recognized only to the extent that it is probable that the temporary 
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differences will reverse in the foreseeable future and taxable income will be available against which the temporary 

differences can be utilized. 

 

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each end of the reporting period and reduced to the extent that it is 

no longer probable that sufficient future taxable income will be available to allow all or part of the deferred tax assets to be 

utilized.  Unrecognized deferred tax assets are reassessed at each end of the reporting period and are recognized to the extent 

that it has become probable that sufficient future taxable income will allow the deferred tax asset to be recovered. 

 

Deferred tax assets and liabilities are measured at the income tax rates that are expected to apply to the year when the asset is 

realized or the liability is settled, based on income tax rates (and income tax laws) that have been enacted or substantively 

enacted at each end of the reporting period. 

 

Deferred tax assets and liabilities are offset, if a legally enforceable right exists to set off current income tax assets against 

current income tax liabilities and the deferred taxes relate to the same taxable entity and the same taxation authority. 

 

Foreign Currency Transactions 

The consolidated financial statements are presented in Philippine peso, which is the Group’s functional and presentation 

currency.  Transactions in foreign currencies are initially recorded in the functional currency rate ruling at the date of the 

transaction.  Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the functional currency rate of 

exchange ruling at the end of the reporting period.  Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a 

foreign currency are translated using the exchange rates prevailing as at the date of the initial transactions.  All differences are 

taken to “Foreign exchange gains (losses) - net” in the consolidated statement of comprehensive income. 

 

Contingencies 

Contingent liabilities are not recognized in the consolidated financial statements.  These are disclosed in the notes to the 

consolidated financial statements unless the possibility of an outflow of resources embodying economic benefits is remote.  

Contingent assets are not recognized in the consolidated financial statements but disclosed when an inflow of economic 

benefits is probable. 

Events After the Reporting Period 

Post year-end events that provide additional information on the Group’s financial position at the reporting period (adjusting 

events) are reflected in the consolidated financial statements.  Post year-end events that are not adjusting events are disclosed 

in the notes to consolidated financial statements when material. 


